[image: ]Prefeitura Municipal Boa Vista do Cadeado
Departamento de Licitações e Compras
Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
Av. Cinco Irmãos, n° 1130 - CEP 98118-000 - Fone: 055 3643 1014
CNPJ: 04.216.132/0001-06

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 241/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 330/2022
PROCESSO DE COMPRA Nº 330/2022

	( X )  COMPRAS
	( X ) SERVIÇOS
	(    ) OBRAS
	(   ) OUTROS

	DO OBJETO

AQUISIÇÃO  DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA (MÃO DE OBRA, TESTE DE PRESSÃO, RECICLAGEM, RETIRADA DE RADIADORES) UTILIZADOS NO CONSERTO DO VEÍCULO VAN FIAT DUCATO PLACA IZK 6C61, PATRIMONIO 9151. NECESSÁRIA PARA O TRANSPORTE DE PACIENTES DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE.



	SECRETARIA DEMANDANTE: Secretaria Municipal de Saúde, Desenvo Social, Hab e Saneamento
Nº DAS SOLICITAÇÕES: 3713/2022 e 3716/2022

	DA CONTRATADA: F.A MIRON
CNPJ: 41.677.566/0001-30

	DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO
A presente aquisição importa no valor total de R$ 1.141,30 (um mil e cento e quarenta e um reais e trinta centavos), sendo R$ 471,30 (quatrocentos e setenta e um reais e trinta centavos) referente à aquisição de peças e  R$ 670,00 (seiscentos e setenta reais) referente serviços de manutenção, sendo que a discriminação dos itens e seus valores unitários encontram-se descritas na tabela abaixo: 
	Item
	Especificação
	Unid.
	Quantidade
	Preço Unit. Máximo
	Preço Total

	1
	RECARGA DE GÁS
	UN
	1,00 
	250,00 
	250,00

	2
	CONJUNTO DE VEDADORES
	UN
	1,00 
	35,00 
	35,00

	3
	FILTRO SECADOR UNIVERSAL 1 PRESSOSTATO
	UN
	1,00 
	186,30 
	186,30

	4
	MÃO DE OBRA
	UN
	1,00 
	670,00 
	670,00

	
	Total
	1.141,30 



O pagamento será efetuado em até 05 (cinco) dias úteis após a emissão e liquidação da nota fiscal, através de depósito em conta bancária informada pelo contratado, podendo ser deduzidos os devidos encargos legais.

	DO FUNDAMENTO LEGAL
Art. 75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e alterações posteriores, conforme Parecer Jurídico 071/2022 e Memorando 62/2022 do Gabinete do Prefeito, em anexo.

	DA JUSTIFICATIVA
O CONSERTO DO VEÍCULO VAN É NECESSÁRIO, POIS A MESMA É USADA  PARA TRANSPORTE DE PACIENTES DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE . 
A CONTRATAÇÃO EM TELA ATENDERÁ ÀS NECESSIDADES DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, A FIM DE MANTER O REFERIDO VEÍCULO EM PERFEITA CONDIÇÃO DE FUNCIONAMENTO PARA O TRANSPORTE DE PACIENTES. EVITANDO-SE DESTA FORMA TRANSTORNOS PARA A ADMINISTRAÇÃO NO DESEMPENHO COTIDIANO DE SUAS ATIVIDADES, PARA MELHOR ATENDER A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO. PARA REALIZAR ESTA CONTRATAÇÃO FOI REALIZADA PESQUISA DE MERCADO COM EMPRESAS QUE ATENDEM O OBJETO DESTE PROCESSO LICITATÓRIO, OPTANDO-SE PELO MENOR VALOR DENTRE OS ORÇAMENTOS OBTIDOS.

	DA RUBRICA ORÇAMENTÁRIA
Os recursos correrão a conta da seguinte dotação orçamentária:
	Projeto Atividade/Elemento
	Recurso
	Despesa/Ano
	Descrição

	2.015.3390.30.39
	40
	319/2022
	Manutenção e Investimentos das Atividades na Média

	2.015.3390.39.19
	40
	323/2022
	Manutenção e Investimentos das Atividades na Média



	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	




	DESPACHO FINAL
Em vista das justificativas e fundamentações para a contratação em epigrafe, com as formalidades legais constantes na legislação em vigor em especial a Lei Federal 14.133/2021, e suas alterações e com os termos do Parecer Jurídico expedido pelo Procurador Jurídico, aprovo a realização da despesa.


JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal 


Boa Vista do Cadeado RS, 14 de Dezembro de 2022.
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